

MAPST-07

June – Examination 2024

M.A. (Final) Examination

POLICE STUDIES

(Police and Management)

Paper : MAPST-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAPST-07/7

(1)

TT-68 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) When was the National Police Commission formed ?

राष्ट्रीय पुलिस आयोग का गठन कब किया गया ?

(ii) What is the concept of scientific management ?

वैज्ञानिक प्रबंध की अवधारणा क्या है ?

(iii) Define Leadership.

नेतृत्व को परिभाषित कीजिए।

(iv) Define management according to objectives.

उद्देश्यानुसार प्रबंध को परिभाषित कीजिए।

MAPST-07/7

(2)

TT-68

(v) What is meant by Stress Management ?

तनाव प्रबंधन से क्या आशय है ?

(vi) What activities are included under personnel administration ?

कार्मिक प्रशासन के अंतर्गत कौनसी गतिविधियाँ सम्मिलित हैं ?

(vii) What is Police Commissioner System ?

पुलिस कमिश्नर सिस्टम क्या होता है ?

(viii) Who is below the Circle Inspector in the hierarchy of police administration ?

पुलिस प्रशासन के पदसोपान में सर्किल इंस्पेक्टर से नीचे कौन होता है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Scientific and technological progress is extremely helpful in detecting criminals, explain.

वैज्ञानिक और तकनीकी प्रगति अपराधियों का पता लगाने में अत्यंत सहायक है, स्पष्ट कीजिए।

3. Mention the main features of management.

प्रबंधन की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

4. Discuss the need and importance of discipline in police organization.

पुलिस संगठन में अनुशासन की आवश्यकता एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

5. Write an article on Human Resource Management in Police Department.

पुलिस विभाग में मानव संसाधन प्रबंधन पर एक लेख लिखिए।

6. Write an essay on the need for industrial management.

औद्योगिक प्रबंधन की आवश्यकता पर एक निबंध लिखिए।

7. Throw light on the role of police in change for social justice.

सामाजिक न्याय के लिए परिवर्तन में पुलिस की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

8. Discuss the police crisis by discussing the conduct, behavior and relations of the police.

पुलिस के आचरण, व्यवहार और संबंधों की चर्चा करते हुए पुलिस संकट की विवेचना कीजिए।

9. Write about the recruitment process of Indian Police Service.

भारतीय पुलिस सेवा की भर्ती प्रक्रिया के विषय में लिखिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write a detailed article on stress management among police personnels.

पुलिस कार्मिकों में तनाव प्रबंधन का एक विस्तृत लेख लिखिए।

11. Write an article on Police Commissioner System.

पुलिस कमिश्नर सिस्टम पर एक लेख लिखिए।

12. Define Motivation. Discuss the need and importance of motivation in police organization.

अभिप्रेरणा को परिभाषित कीजिए। पुलिस संगठन में अभिप्रेरणा की आवश्यकता एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

13. Write a detailed essay on the need and importance of communication in a police organization, mentioning the meaning and process of communication.

संचार के अर्थ एवं प्रक्रिया को उल्लेखित करते हुए पुलिस संगठन में संचार की आवश्यकता एवं महत्व पर एक विस्तृत निबंध लिखिए।